aa
us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 158/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de março de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 166/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 166/2021, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 23 de fevereiro de 2021, informamos:

1 - Em virtude de sequenciamento genético de casos positivos em SP de
COVID-19, tanto pelo Instituto Adolf Lutz e Instituto de Medicina Tropical, como pela
UNESP e pela USP, e a própria FIOCRUZ, foi evidenciado que já está havendo
transmissão comunitária em todo o estado de São Paulo, lembrando que essa é uma
competência do laboratório oficial de referência do Estado.

2 - Com a alteração da forma de armazenamento e entrega do oxigênio
(cilindros para tanque criogênico) em pontos estratégicos como os prontos socorros
Edison Mano e Afonso Ramos, e, ainda, com a implantação do Hospital de Campanha, já
com a utilização de tanque, o abastecimento desse insumo fundamental está com sua
logística ajustada. O município conta com 40 respiradores, que podem ser empenhados
tanto para a COVID, quanto para outras situações, conforme necessidade.

3 - Atualmente, o município dispõe de 23 leitos de UTI COVID , 13 leitos
respiratórios COVID e até 37 leitos clínicos COVID.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  PATRÍCIA R A MARQU INO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

MARA MUNICIPAL DE | io
BARBARA DOESTE|

- DATA: 15/03/2021 |

HORA: |
R
1

 sia ET ao RequerimentoNº
66/2021

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto::Requer informações acerca do
número de cilindros de oxigênio e
leitos destinados à pacientes no

Chave: AZZAZ
PROTOCOLO

aaaFameE
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP| Fone (19) 3455-8000